
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου του κτη-

ρίου επί των οδών Ευρυάλης 20 και Βελή 17 (δι-
αμπερές) (Ο.Τ.15), στη συνοικία των «Δικηγορι-
κών», στη Γλυφάδα, φερόμενης ιδιοκτησίας των 
Μαρίας Ζυμβραγού, Νικολίνας Ζυμβραγού και 
Ήρας-Δέσποινας Ζυμβραγού, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του ν. 4858/2021.

2	 Βεβαίωση μερικής αυτοδίκαιης άρσης της ανα-
γκαστικής απαλλοτρίωσης που κηρύχθηκε με την 
υπ’  αρ. 3858/3213 (Δ  117/1969) κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Δημοσίων Έργων, 
λόγω δημοσίας ωφέλειας με δαπάνες των Νομαρ-
χιακών Ταμείων Πρέβεζας και Θεσπρωτίας για το 
έργο «Κατασκευή Επαρχιακής Οδού Πάργας- Αν-
θούσας - Αγιάς - Πέρδικας Νομών Πρέβεζας και Θε-
σπρωτίας» στις τοπικές κοινότητες Ανθούσας και 
Πάργας αναφορικά με τις εδαφικές εκτάσεις - ιδι-
οκτησίες κείμενες στις τοπικές κοινότητες Ανθού-
σας και Πάργας και ειδικότερα στο πρώτο τμήμα 
της ως άνω απαλλοτρίωσης, στη θέση ΜΑΡΑΣ, για 
τα ανωφερή τμήματα από την ιδιοκτησία με ΚΑΕΚ 
400470614664 και για τα κατάντι τεμάχια (κατωφέ-
ρεια) από την ιδιοκτησία με ΚΑΕΚ 400470609023, 
κατά το διάγραμμα απαλλοτρίωσης από την 
θέση Α12/6 - χ.θ. 2+208,45 (τεμάχιο κτημ. Πίνακα 
58 και 61 αντίστοιχα), έως τα βορειοδυτικά όρια 
του οικισμού Ανθούσας, και συγκεκριμένα για τα 
ανωφερή τμήματα από την ιδιοκτησία με ΚΑΕΚ 
400030119001 και για τα κατάντι τεμάχια (κατωφέ-
ρεια) από την ιδιοκτησία με ΚΑΕΚ 40003ΕΚ01125, 
κατά το διάγραμμα απαλλοτρίωσης θέση Α20δ/ 
3 - χ.θ. 4+286,73 (τεμάχιο κτημ. Πίνακα 103).

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 248331	 (1)

Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου του κτη-
ρίου επί των οδών Ευρυάλης 20 και Βελή 17 (δι-
αμπερές) (Ο.Τ.15), στη συνοικία των «Δικηγορι-
κών», στη Γλυφάδα, φερόμενης ιδιοκτησίας των 
Μαρίας Ζυμβραγού, Νικολίνας Ζυμβραγού και 
Ήρας-Δέσποινας Ζυμβραγού, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του ν. 4858/2021.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΕΡΓΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής 
Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133).

β) Του ν. 2039/1992 «Περί Κύρωσης της Σύμβασης για 
την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της Ευ-
ρώπης» (Α’ 61).

γ) Του Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220) ιδίως της παρ. 4 του άρθρου 6 αυτού.

δ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7) και

ε) Του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουρ-
γείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάρ-
γηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών 
- Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» 
(Α’ 130).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 999

11677



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11678 Τεύχος Δ’ 999/11.12.2025

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/ 2284/ 
14-10-2020 υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λει-
τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουρ-
γείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β’ 4612). 

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/606422/15-12-2023 από-
φαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Πολιτισμού «Τοποθέτηση Προϊσταμένης Γενικής Δι-
εύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έρ-
γων του Υπουργείου Πολιτισμού» (ΑΔΑ: 6ΣΣΡ46ΝΚΟΤ-
12Ο).

4. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/157645/26-05-2025 έγγρα-
φο της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών 
Έργων Αττικής, Ανατολικής Στερεάς και Κυκλάδων με 
συνημμένο τον φάκελο του θέματος και τις απόψεις 
της ΥΝΜΤΕΑΑΣΕΚ για την εξέταση του θέματος από 
το ΚΣΝΜ.

5. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/248331/22-10-2025 έγγραφο 
της ΔΠΑΝΣΜ με το οποίο διαβιβάστηκε το θέμα στην 
γραμματεία του ΚΣΝΜ.

6. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων και τα 
λοιπά στοιχεία του φακέλου.

7. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/248331/14.11.2025 έγγραφο 
της γραμματείας του ΚΣΝΜ με το οποίο διαβιβάστηκε το 
ακριβές αντίγραφο της γνωμοδότησης και του φακέλου 
του θέματος. 

8. Το μέρος Α) της κατά πλειοψηφία γνωμοδότησης 
του ΚΣΝΜ, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 42/06-11-2025 πρα-
κτικό (θέμα 4ο), αποφασίζει:

Τον χαρακτηρισμό, ως μνημείου, σύμφωνα με την 
περ. γ της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 4858/2021, 
χωρίς τις μεταγενέστερες επεμβάσεις, του κτηρίου 
φερόμενης ιδιοκτησίας Μαρίας Ζυμβραγού, Νικο-
λίνας Ζυμβραγού και Ήρας-Δέσποινας Ζυμβραγού, 
που βρίσκεται επί των οδών Ευρυάλης 20 και Βελή 17 
(Ο.Τ. 15), μαζί με την αξιόλογη λίθινη περίφραξη του 
οικοπέδου και το πηγάδι με την αντλία της εταιρείας 
Mast, Foos & Co, στη συνοικία των «Δικηγορικών» 
στην Γλυφάδα, διότι διαθέτει ιδιαίτερα αξιόλογα αρ-
χιτεκτονικά και μορφολογικά χαρακτηριστικά, είναι 
αρχιτεκτονικό τεκμήριο εξοχικής κατοικίας του με-
σοπολέμου της ιστορικής συνοικίας των δικηγορικών 
της Γλυφάδας και ένα (1) από τα τελευταία σωζόμε-
να κτήρια της συνοικίας κατά συνέπεια, πληροί τις 
αυξημένες προϋποθέσεις του παραπάνω νόμου, για 
τον χαρακτηρισμό του ως μνημείο από το Υπουργείο 
Πολιτισμού.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 
τίτλου ιδιοκτησίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Δεκεμβρίου 2025

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΑΜΑΛΙΑ ΑΝΔΡΟΥΛΙΔΑΚΗ

Αριθμ. απόφ. 16/48/01-12-2025 	 (2)
Βεβαίωση μερικής αυτοδίκαιης άρσης της ανα-
γκαστικής απαλλοτρίωσης που κηρύχθηκε με 
την υπ’ αρ. 3858/3213 (Δ 117/1969) κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Δημοσίων 
Έργων, λόγω δημοσίας ωφέλειας με δαπάνες των 
Νομαρχιακών Ταμείων Πρέβεζας και Θεσπρωτίας 
για το έργο «Κατασκευή Επαρχιακής Οδού Πάρ-
γας- Ανθούσας - Αγιάς - Πέρδικας Νομών Πρέβε-
ζας και Θεσπρωτίας» στις τοπικές κοινότητες Αν-
θούσας και Πάργας αναφορικά με τις εδαφικές 
εκτάσεις - ιδιοκτησίες κείμενες στις τοπικές κοι-
νότητες Ανθούσας και Πάργας και ειδικότερα στο 
πρώτο τμήμα της ως άνω απαλλοτρίωσης, στη 
θέση ΜΑΡΑΣ, για τα ανωφερή τμήματα από την 
ιδιοκτησία με ΚΑΕΚ 400470614664 και για τα κα-
τάντι τεμάχια (κατωφέρεια) από την ιδιοκτησία με 
ΚΑΕΚ 400470609023, κατά το διάγραμμα απαλ-
λοτρίωσης από την θέση Α12/6 - χ.θ. 2+208,45 
(τεμάχιο κτημ. Πίνακα 58 και 61 αντίστοιχα), έως 
τα βορειοδυτικά όρια του οικισμού Ανθούσας, 
και συγκεκριμένα για τα ανωφερή τμήματα από 
την ιδιοκτησία με ΚΑΕΚ 400030119001 και για τα 
κατάντι τεμάχια (κατωφέρεια) από την ιδιοκτη-
σία με ΚΑΕΚ 40003ΕΚ01125, κατά το διάγραμμα 
απαλλοτρίωσης θέση Α20δ/3 - χ.θ. 4+286,73 (τε-
μάχιο κτημ. Πίνακα 103).

ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΗΠΕΙΡΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτο-

διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) και ιδίως την περ. ε του άρ-
θρου 163, σε συνδυασμό με την παρ. 1 του άρθρου 140 
του ν. 4070/2012 (Α’ 82).

2. Τον Οργανισμό της Περιφέρειας Ηπείρου 
(π.δ. 140/2010, Α’ 233).

3. Τον πρότυπο κανονισμό λειτουργίας του Περιφερει-
ακού Συμβουλίου (Β’ 6327/2025). 

4. Την παρ. 1 του άρθρου 7 του Κώδικα Αναγκαστι-
κών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17), 
σύμφωνα με την οποία «Η αναγκαστική απαλλοτρίωση 
συντελείται με την καταβολή στον δικαστικώς αναγνω-
ρισθέντα ή στον αληθινό δικαιούχο της αποζημίωσης 
που προσδιορίστηκε προσωρινά ή οριστικά κατά τον 
παρόντα νόμο ή με τη δημοσίευση στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως γνωστοποίησης ότι η αποζημίωση, η δι-
καστική δαπάνη, η οποία επιδικάζεται κατά το άρθρο 18 
παράγραφος 4, καθώς και η αμοιβή των πληρεξουσίων 
δικηγόρων κατατέθηκε στο Ταμείο Παρακαταθηκών 
και Δανείων κατά το επόμενο άρθρο 8» και παρ. 3 «Εάν 
υπόχρεος για την καταβολή της αποζημίωσης είναι οργα-
νισμός τοπικής αυτοδιοίκησης Α’ ή Β’ βαθμού, η αναγκα-
στική απαλλοτρίωση συντελείται και με τη δημοσίευση 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως γνωστοποίησης του 
Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων ότι, κατ’ εντολή 
και για λογαριασμό του υπόχρεου, παρακατέθεσε το ίδιο 
την αποζημίωση, την επιδικασθείσα κατά το άρθρο 18 
παράγραφος 4 δικαστική δαπάνη, καθώς και την αμοιβή 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11679Τεύχος Δ’ 999/11.12.2025

των πληρεξουσίων δικηγόρων κατά τους όρους και τα 
αποτελέσματα που ορίζονται στο επόμενο άρθρο 8».

5. Την παρ. 1 του άρθρου 11 του Κώδικα Αναγκαστι-
κών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 18 του ν. 4949/2022 σύμφωνα με το οποίο 
«Η αρχή που κήρυξε την αναγκαστική απαλλοτρίωση 
δύναται με απόφασή της να την ανακαλέσει, ολικώς ή 
μερικώς, πριν συντελεσθεί, τηρώντας τη διαδικασία που 
ορίζεται από το άρθρο 1 για την κήρυξη αυτής».

6. Την παρ. 3 του άρθρου 11 του Κώδικα Αναγκαστικών 
Απαλλοτριώσεων Ακινήτων, όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 18 του ν. 4949/2022, σύμφωνα με το οποίο 
«Η αναγκαστική απαλλοτρίωση αίρεται αυτοδικαίως 
εάν δεν συντελεστεί μέσα σε ενάμισι έτος από τη δη-
μοσίευση της απόφασης προσωρινού καθορισμού της 
αποζημίωσης και, σε περίπτωση απευθείας οριστικού 
καθορισμού αυτής, από τη δημοσίευση της σχετικής 
απόφασης. Η αρμόδια για την κήρυξη της απαλλοτρίω-
σης αρχή υποχρεούται να εκδώσει μέσα σε έξι (6) μήνες 
από τη λήξη της προθεσμίας του προηγούμενου εδα-
φίου βεβαιωτική πράξη για την επελθούσα αυτοδίκαιη 
άρση. Η πράξη αυτή δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως».

7. Την παρ. 4 του άρθρου 17 του Συντάγματος, σύμ-
φωνα με το οποίο «η αποζημίωση που ορίστηκε λόγω 
αναγκαστικής απαλλοτριώσεως ακινήτου καταβάλλεται 
υποχρεωτικά το αργότερο μέσα σε ενάμισι έτος από της 
δημοσίευση της αποφάσεως για τον προσωρινό προσδι-
ορισμό της αποζημιώσεως και σε περίπτωση απευθείας 
αιτήσεως για οριστικό προσδιορισμό της αποζημιώσε-
ως από τη δημοσίευση της σχετικής αποφάσεως του 
δικαστηρίου, διαφορετικά η απαλλοτρίωση αίρεται αυ-
τοδικαίως».

8. Το γεγονός ότι οι κτηματολογικές μερίδες - ιδιοκτη-
σίες με αριθμό από 58 έως 103 όπως αποτυπώνονται 
στον κτηματολογικό πίνακα και κτηματολογικό διάγραμ-
μα που συνοδεύει την ως άνω κοινή υπουργική απόφαση 
κήρυξης απαλλοτρίωσης μεταξύ των σημείων, από την 
θέση Α12/6 - χ.θ. 2+ 208,45 (τεμάχιο κτημ. Πίνακα 58) 
έως θέση Α20δ/3 χ.θ. 4+286,73 (τεμάχιο κτημ. Πίνακα 
103) Βορειοδυτικά όρια του οικισμού Ανθούσας και συ-
γκεκριμένα στο πρώτο τμήμα της ως άνω απαλλοτρί-
ωσης, στη θέση ΜΑΡΑΣ, για τα ανωφερή τμήματα από 
την ιδιοκτησία με ΚΑΕΚ 400470614664 και για τα κατά-
ντι τεμάχια (κατωφέρεια) από την ιδιοκτησία με ΚΑΕΚ 
400470609023, έως τα βορειοδυτικά όρια του οικισμού 
Ανθούσας, για τα ανωφερή τμήματα από την ιδιοκτησία 
με ΚΑΕΚ 400030119001 και για τα κατάντι τεμάχια (κα-
τωφέρεια) από την ιδιοκτησία με ΚΑΕΚ 40003ΕΚ01125, 
δεν έχουν αποζημιωθεί, καθώς από την έρευνα που δι-
ενεργήθηκε στο αρχείο του ΤΠΔ και της Διεύθυνσης Δη-
μόσιας Περιουσίας, Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, Διεύθυνση Απαλλοτριώσεων Υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών, από την Τεχνική Υπηρεσία 
Της Π.Ε. Πρέβεζας δεν ανευρέθη κανένα έγγραφο που 
να αποδεικνύει τυχόν καταβολή στους φερόμενους ιδι-
οκτήτες αποζημίωσης για την απαλλοτρίωση των εδα-
φικών τους εκτάσεών και σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 11 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσε-

ων Ακινήτων, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 18 του 
ν. 4949/2022: «Η αναγκαστική απαλλοτρίωση αίρεται 
αυτοδικαίως εάν δεν συντελεστεί μέσα σε ενάμισι έτος 
από τη δημοσίευση της απόφασης προσωρινού καθο-
ρισμού της αποζημίωσης και, σε περίπτωση απευθείας 
οριστικού καθορισμού αυτής, από τη δημοσίευση της 
σχετικής απόφασης. Η αρμόδια για την κήρυξη της απαλ-
λοτρίωσης αρχή υποχρεούται να εκδώσει μέσα σε έξι (6) 
μήνες από τη λήξη της προθεσμίας του προηγούμενου 
εδαφίου βεβαιωτική πράξη για την επελθούσα αυτοδί-
καιη άρση. Η πράξη αυτή δημοσιεύεται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως».

9. Το γεγονός ότι από έλεγχο που έγινε στο τηρούμε-
νο αρχείο της Τεχνικής Υπηρεσίας μας δεν προκύπτουν 
στοιχεία για τυχόν κατάθεση αίτησης και δημοσίευση 
αποφάσεως τόσο για προσωρινό προσδιορισμό τιμής 
μονάδας αποζημιώσεως των απαλλοτριωμένων εδαφι-
κών εκτάσεων, όσο και για οριστικό προσδιορισμό της 
αποζημιώσεως, ούτε δημοσίευση στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως γνωστοποίησης του Ταμείου Παρακατα-
θηκών και Δανείων ότι, κατ’ εντολή και για λογαριασμό 
του υπόχρεου, παρακατέθεσε το ίδιο την αποζημίωση, 
την επιδικασθείσα κατά το άρθρο 18 παρ. 4 δικαστική 
δαπάνη.

10. Το γεγονός ότι τα επίδικα ακίνητα-εδαφικές εκτά-
σεις για τα οποία ζητείται η άρση της αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης, με αριθμ. κτηματ. πίνακα από 58 έως 
103 ουδέποτε χρησιμοποιήθηκαν ή χρησιμοποιούνται 
μέχρι σήμερα για τον σκοπό κήρυξης της απαλλοτρίω-
σης από την Περιφέρεια Ηπείρου ώστε να δημιουργεί-
ται υποχρέωση αποζημίωσης χρήσης των φερόμενων 
ιδιοκτητών.

11. Την από 20/10/2025 έκθεση ελέγχου τίτλων του κ. 
Ανδρέα Τάσση, δικηγόρου του Πρωτ. Πρέβεζας, με την 
οποία βεβαιώνεται ότι στις μερίδες των αιτούντων και 
των δικαιοπάροχων τους - φερομένων ιδιοκτητών που 
τηρούνται στο Υποθ/κειο Πάργας δεν έχει μεταγραφεί 
έως την ως ανω ημερομηνία ούτε η απόφαση κήρυξη της 
απαλλοτρίωσης, ούτε δημοσίευση στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως γνωστοποίησης του Ταμείου Παρακατα-
θηκών και Δανείων ότι, κατ’ εντολή και για λογαριασμό 
του υπόχρεου, παρακατέθεσε το ίδιο την αποζημίωση 
και την επιδικασθείσα κατά το άρθρο 18 παρ. 4 δικαστική 
δαπάνη.

12. Το γεγονός ότι έχει κατατεθεί η από 20/10/2025 
και υπ’ αρ. 208687/410/2025 αίτηση 13 ενδιαφερομένων 
για την έκδοση βεβαίωσής από την Περιφέρεια Ηπείρου 
περί αυτοδίκαιης άρσης της απαλλοτρίωσης που αφορά 
τις ως ανω κτηματολογικές μερίδες. 

13. Το γεγονός ότι η συγκεκριμένη απαλλοτρίωση 
έχει κηρυχθεί με κοινή υπουργική απόφαση με δαπάνες 
όμως των παλαιών Νομαρχιακών Ταμείων Πρέβεζας και 
Θεσπρωτίας στα δικαιώματα και υποχρεώσεις των οποί-
ων υπεισήλθε δυνάμει του άρθρου 103 του π.δ. 30/1996 
η Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση Πρέβεζας και Θεσπρωτί-
ας, με αποτέλεσμα αρμόδιο όργανο για την ανάκληση 
της απαλλοτρίωσης και για την έκδοση βεβαίωσης του 
άρθρου με την παρ. 3 του άρθρου 11 του Κώδικα Ανα-
γκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων περί αυτοδίκαιης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11680 Τεύχος Δ’ 999/11.12.2025

άρσης της είναι πλέον σύμφωνα με την διάταξη του της 
περ. ε’ του άρθρου 163 του ν. 3852/2010, το Περιφερει-
ακό Συμβούλιο Περιφέρειας Ηπείρου.

14. Την υπ’ αρ.  205/2024 απόφασή του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Πάργας με την οποία γνωμοδοτεί 
θετικά για την άρση της απαλλοτρίωσης των ανωτέρω 
εδαφικών εκτάσεων. 

15. Την υπ’ αρ.  130/1969 απόφαση του Μον. Πρωτ. 
Θεσπρωτίας με την οποία καθορίστηκε προσωρινή τιμή 
μονάδας αποζημίωση εδαφικών εκτάσεών της ως άνω 
απαλλοτρίωσης. 

16. Το από Σεπτέμβριο 2025 σκαρίφημα του πολιτικού 
μηχανικού Χαράλαμπου Τζάλλα, που αποτυπώνει την 
υφιστάμενη κατάσταση σε υπόβαθρο του χάρτη του κτη-
ματολογίου σε συνδυασμό με τα όρια της έκτασης που 
περιλαμβάνει η ως άνω απαλλοτρίωση και ενδεικτικά 
ορισμένες από τις ιδιοκτησίες του κτημ. πίνακα. 

17. Το από 20-11-2025 ενημερωτικό σημείωμα του 
πολιτικού μηχανικού Χαράλαμπου Τζάλλα.

18. Την υπό στοιχεία ΠΗ/ΔΤΕΠΕΠ/21662/4991/ 
28-11-2025 σχετικά με το θέμα εισήγηση της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Πρέβεζας και τον φάκελο του 
θέματος, όπως κατατέθηκε στο Π.Σ. (συνημμένα με α/α 
56 στον Φ1/2025 συνημμένων εισηγήσεων Π.Σ.).

19. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

20. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζει:

Βεβαιώνει την μερική αυτοδίκαιη άρση της αναγκα-
στικής απαλλοτρίωσης που κηρύχθηκε με την υπ’ αρ. 
3858/3213/1969 (Δ 117) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών και Δημοσίων Έργων, λόγω δημοσίας ωφέ-
λειας με δαπάνες των Νομαρχιακών Ταμείων Πρέβεζας και 
Θεσπρωτίας για το έργο «Κατασκευή Επαρχιακής Οδού 
Πάργας- Ανθούσας - Αγιάς -Πέρδικας Νομών Πρέβεζας 
και Θεσπρωτίας» αναφορικά με τις εδαφικές εκτάσεις στις 
τοπικές κοινότητες Ανθούσας και Πάργας και ειδικότερα 
στο πρώτο τμήμα της ως άνω απαλλοτρίωσης, από την 
θέση Α12/6 - χ.θ. 2+ 208,45 (τεμάχιο κτημ. Πίνακα 58 έως 
θέση Α 20δ/3 χ.θ. 4+286,73 τεμάχιο κτημ. Πίνακα 103) Βο-
ρειοδυτικά όρια του οικισμού Ανθούσας του συνημμένου 
στην ως άνω απόφαση απαλλοτρίωσης κτηματολογικού 
πίνακα και συγκεκριμένα στο πρώτο τμήμα της ως άνω 
απαλλοτρίωσης, στη θέση ΜΑΡΑΣ, για τα ανωφερή τμή-
ματα από την ιδιοκτησία με ΚΑΕΚ 400470614664 και για τα 
κατάντι τεμάχια (κατωφέρεια) από την ιδιοκτησία με ΚΑΕΚ 
400470609023, έως τα βορειοδυτικά όρια του οικισμού 
Ανθούσας, για τα ανωφερή τμήματα από την ιδιοκτησία 
με ΚΑΕΚ 400030119001 και για τα κατάντι τεμάχια (κα-
τωφέρεια) από την ιδιοκτησία με ΚΑΕΚ 40003ΕΚ01125, 
λόγω μη συντέλεσης αυτής, σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 11 του ν. 2882/2001, περί ανάκλησης και άρσης 
μη συντελεσμένης απαλλοτρίωσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Η Πρόεδρος 

ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΜΠΡΑΪΜΗ - ΜΠΟΤΣΗ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04009991112250004*


		2025-12-12T11:07:31+0200




